VETOS EM TRAMITACAO

Ultima atualizag&o em 29/01/2026 Total: 73 vetos (925 dispositivos)

Sobrestando
a partir de

Sobrestando
a Pauta?

Quantidade

Assunto Dispositivos

Matéria Vetada

VET 9/2026

VET 8/2026

VET 7/2026

VET 6/2026

VET 5/2026

VET 4/2026

VET 3/2026

VET 2/2026

VET 1/2026

VET 51/2025

VET 50/2025

VET 49/2025

VET 48/2025

VET 47/2025

VET 46/2025

VET 45/2025

VET 44/2025

VET 43/2025

VET 42/2025

VET 41/2025

VET 40/2025

VET 39/2025

VET 38/2025

PLN 15/2025

PLP 108/2024

PL 5983/2019

PL 4497/2024

PLP 125/2022

PL 4107/2019

PL 2162/2023

PL 1546/2024

PL 1469/2020

PLN 2/2025

PL 1791/2019

PLP 128/2025

PL 5948/2023

PL 3294/2021

PL 892/2025

PL 4750/2025

PL 2621/2023

PL 5696/2023

MPV 1304/2025

PLN 12/2025

PL 6256/2019

PL 4871/2024

PL 2336/2023

PLOA 2026

Comité Gestor do Imposto sobre Bens e Servigos

Regulamentacéo do exercicio profissional da acupuntura

Alteracéo da Lei de Registros Publicos

Beneficios e Garantias Tributarias

Economia Cacaueira

Dosimetria de Penas

Descontos consignados em beneficios do INSS

Carreiras das Policias Militares e dos Corpos de Bombeiros
Militares

PLDO 2026

Aproveitamento de empregados de estatais elétricas
desestatizadas.

Critérios e efeitos de incentivos fiscais

Porte de Armas para Policiais Legislativos

Simbolo Nacional de Acessibilidade da Pessoa com Viséao
Monocular

Incentivos para a Industria Quimica

Reajuste dos Servidores do Judiciario

Estatuto da Pessoa com Deficiéncia

Suspensao de repasse dos recursos do Programa Dinheiro
Direto na Escola

Marco Regulatério do Setor Elétrico

Provimento de cargos das forgas de seguranca do Distrito
Federal

Politica Nacional de Linguagem Simples

Portabilidade salarial automatica entre contas-salario

Atividade de Condutor de Ambulancia

Sim

Sim

Sim

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

04/03/2026

11/02/2026

11/02/2026

04/02/2026

03/02/2026

18/12/2025

06/12/2025

04/12/2025

37

14

Veto Total

Veto Total

11

Veto Total

44

Veto Total

Veto Total

25

Veto Total

42
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VETOS EM TRAMITACAO

Ultima atualizag&o em 29/01/2026 Total: 73 vetos (925 dispositivos)

Sobrestando
a partir de

Sobrestando
a Pauta?

Quantidade

Assunto Dispositivos

Matéria Vetada

VET 37/2025

VET 36/2025

VET 35/2025

VET 34/2025

VET 33/2025

VET 32/2025

VET 30/2025

VET 29/2025

VET 28/2025

VET 27/2025

VET 26/2025

VET 25/2025

VET 24/2025

VET 23/2025

VET 22/2025

VET 21/2025

VET 20/2025

VET 19/2025

VET 18/2025

VET 16/2025

VET 15/2025

VET 14/2025

VET 13/2025

PLP 235/2019

PL 5482/2020

PL 2874/2019

PLP 192/2023

PLP 58/2025

PL 2628/2022

PL 2641/2019

PL 2159/2021

PL 1440/2019

PL 1765/2019

PL 2352/2023

PL 4872/2024

PL 4870/2024

MPV 1292/2025

PL 2674/2025

PL 5688/2023

PLP 177/2023

MPV 1291/2025

PLS 105/2008

PL 3469/2024

PL 1958/2021

PLS 250/2012

PL 5307/2019

Composicao dos féruns de educagao

Estatuto do Pantanal

Deducéo do valor de doacdes de alimentos

Lei das Inelegibilidades

Prazo para execucéo de transferéncias financeiras.

Sancdes previstas no Estatuto Digital da Crianca e do
Adolescente

Licitacdo no Ambito do Sistema Unico de Satde - SUS

Licenciamento ambiental

Garantia-Safra para municipios do semiarido do Rio de
Janeiro

Isencéo de taxa de navegacao de cargas para as regides
norte e nordeste

Mudangas nas regras de radiodifusao

Alteracéo da pena para crimes de lavagem de dinheiro ou
ocultacé@o de bens, direitos e valores

Fundo de incentivo a visitagao a unidades de conservagao

Lei do Crédito Consignado

Aquisicéo de alimentacéo escolar

Politica Nacional de Enfrentamento da Infeccéo por
Papilomavirus Humano

Numero de Deputados Federais

Critérios para aplicacéo do Fundo Social por regiéo e prazo
para edicao de lei especifica

Lei de Apoio as Pessoas Portadoras de Deficiéncia

Isencdes do Fundo Rio Doce

Cotas raciais em concursos publicos

Direitos da pessoa com albinismo

Isolamento prisional para detentos com doencas intestinais

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

04/12/2025

01/11/2025

01/11/2025

31/10/2025

22/10/2025

18/10/2025

18/10/2025

07/09/2025

07/09/2025

07/09/2025

31/08/2025

29/08/2025

27/08/2025

24/08/2025

24/08/2025

23/08/2025

17/08/2025

15/08/2025

31/07/2025

09/07/2025

05/07/2025

30/06/2025

22/06/2025

7*

Veto Total

Veto Total

13

Veto Total
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VETOS EM TRAMITACAO

Ultima atualizag&o em 29/01/2026 Total: 73 vetos (925 dispositivos)

Sobrestando
a partir de

Sobrestando
a Pauta?

Quantidade

Assunto Dispositivos

Matéria Vetada

VET 12/2025

VET 10/2025

VET 7/2025

VET 4/2025

VET 3/2025

VET 1/2025

VET 50/2024

VET 48/2024

VET 47/2024

VET 39/2024

VET 29/2024

VET 27/2024

VET 26/2024

VET 25/2024

VET 24/2024

VET 23/2024

VET 22/2024

VET 18/2024

VET 17/2024

VET 14/2024

VET 12/2024

VET 10/2024

VET 46/2023

PL 4015/2023

PLN 26/2024

PLP 68/2024

PL 2687/2022

PL 576/2021

PL 4537/2024

PL 3149/2020

PLP 210/2024

PLN 3/2024

PL 1205/2024

PL 1829/2019

PL 13/2020

PLS 135/2010

PL 397/2024

PL 5979/2019

PL 4731/2023

PL 2246/2022

PL 5230/2023

PL 5395/2023

PL 1213/2024

PL 2/2024

PL 2796/2021

PL 3954/2023

Atividades de risco permanente e dados pessoais de agentes
publicos

PLOA 2025

Regulamentacao da reforma tributaria

Classificagcao de Diabetes Tipo 1 como deficiéncia

Marco Regulatério de Energia "Offshore”

Reconhecimento das barracas da Praia do Futuro (CE) como
patriménio cultural

Créditos de Descarbonizagao

Autorizagdo para contingenciamento e bloqueio de emendas
parlamentares n&o impositivas

PLDO 2025

Revogacao de dispositivos da Lei Pelé

Atualizacdo da Lei Geral do Turismo

Incentivos a indUstria de semicondutores

Estatuto da Seguranca Privada

Prorrogacéo de financiamentos rurais em municipios em
emergéncia

Uso do vale-cultura para atividades esportivas

Isencéo de IPI sobre méveis e eletrodomésticos para vitimas
de desastres

Regime escolar especial para alunos impossibilitados de ir a
escola

Lei de Diretrizes e Bases da Educagao Nacional

Politica Nacional de Assisténcia Estudantil - PNAES

Servidores de carreiras do Poder Executivo Federal

Prazo de avaliagéo, pelo TCU, do incentivo fiscal para troca
de maquinas

Incentivo fiscal aos jogos eletronicos brasileiros
independentes

Titulos de capitalizacdo como garantia para execugdo de

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

08/06/2025

14/05/2025

05/03/2025

05/03/2025

05/03/2025

05/03/2025

05/03/2025

05/03/2025

05/03/2025

20/02/2025

20/10/2024

13/10/2024

11/10/2024

11/10/2024

06/10/2024

06/10/2024

07/09/2024

01/09/2024

04/08/2024

03/07/2024

28/06/2024

05/06/2024

03/03/2024

1*

10*

Veto Total

16*

156*

10

Veto Total

Veto Total

Veto Total

5%

4%
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NACTONAL -T- VETOS EM TRAMITAGAO

Ultima atualizag&o em 29/01/2026 Total: 73 vetos (925 dispositivos)

Sobrestando Sobrestando  Quantidade

Matéria Vetada HESUAD a Pauta? a partir de Dispositivos

obras
VET 18/2023 MPV 1162/2023 Programa Minha Casa, Minha Vida Sim 13/08/2023 11
VET 14/2023 PLS 68/2017 Lei Geral do Esporte Sim 15/07/2023 340*
VET 9/2023 MPV 1151/2022 Areas de Reserva Legal Sim 25/06/2023 1
VET 30/2022 MPV 1089/2021 Despacho gratuito de bagagem Sim 15/07/2022 2

*VET 29/2025 - 52 dispositivos ja apreciados.

*VET 10/2025 - 3 dispositivos ja apreciados.

*VET 7/2025 - 36 dispositivos ja apreciados.

*VET 3/2025 - 8 dispositivos ja apreciados.

*VET 47/2024 - 8 dispositivos ja apreciados.

*VET 14/2024 - 2 dispositivos ja apreciados.

*VET 46/2023 - 10 dispositivos ja apreciados.

*VET 14/2023 - 53 dispositivos ja apreciados e 4 dispositivos prejudicados.
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