

## VETOS EM TRAMITAÇÃO

Última atualização em 29/01/2026

Total: 73 vetos (925 dispositivos)

Veto	Matéria Vetada	Assunto	Sobrestando a Pauta?	Sobrestando a partir de	Quantidade Dispositivos
VET 9/2026	PLN 15/2025	PLOA 2026	Não	04/03/2026	37
VET 8/2026	PLP 108/2024	Comitê Gestor do Imposto sobre Bens e Serviços	Não	04/03/2026	14
VET 7/2026	PL 5983/2019	Regulamentação do exercício profissional da acupuntura	Não	04/03/2026	2
VET 6/2026	PL 4497/2024	Alteração da Lei de Registros Públicos	Não	04/03/2026	Veto Total
VET 5/2026	PLP 125/2022	Benefícios e Garantias Tributárias	Não	04/03/2026	8
VET 4/2026	PL 4107/2019	Economia Cacau-eira	Não	04/03/2026	3
VET 3/2026	PL 2162/2023	Dosimetria de Penas	Não	04/03/2026	Veto Total
VET 2/2026	PL 1546/2024	Descontos consignados em benefícios do INSS	Não	04/03/2026	11
VET 1/2026	PL 1469/2020	Carreiras das Polícias Militares e dos Corpos de Bombeiros Militares	Não	04/03/2026	Veto Total
VET 51/2025	PLN 2/2025	PLDO 2026	Não	04/03/2026	44
VET 50/2025	PL 1791/2019	Aproveitamento de empregados de estatais elétricas desestatizadas.	Não	04/03/2026	Veto Total
VET 49/2025	PLP 128/2025	Critérios e efeitos de incentivos fiscais	Não	04/03/2026	5
VET 48/2025	PL 5948/2023	Porte de Armas para Policiais Legislativos	Não	04/03/2026	2
VET 47/2025	PL 3294/2021	Símbolo Nacional de Acessibilidade da Pessoa com Visão Monocular	Não	04/03/2026	Veto Total
VET 46/2025	PL 892/2025	Incentivos para a Indústria Química	Não	04/03/2026	25
VET 45/2025	PL 4750/2025	Reajuste dos Servidores do Judiciário	Não	04/03/2026	2
VET 44/2025	PL 2621/2023	Estatuto da Pessoa com Deficiência	Não	11/02/2026	Veto Total
VET 43/2025	PL 5696/2023	Suspensão de repasse dos recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola	Não	11/02/2026	2
VET 42/2025	MPV 1304/2025	Marco Regulatório do Setor Elétrico	Não	04/02/2026	42
VET 41/2025	PLN 12/2025	Provimento de cargos das forças de segurança do Distrito Federal	Não	03/02/2026	4
VET 40/2025	PL 6256/2019	Política Nacional de Linguagem Simples	Sim	18/12/2025	4
VET 39/2025	PL 4871/2024	Portabilidade salarial automática entre contas-salário	Sim	06/12/2025	6
VET 38/2025	PL 2336/2023	Atividade de Condutor de Ambulância	Sim	04/12/2025	4

Última atualização em 29/01/2026

Total: 73 vetos (925 dispositivos)

Veto	Matéria Vetada	Assunto	Sobrestando a Pauta?	Sobrestando a partir de	Quantidade Dispositivos
VET 37/2025	PLP 235/2019	Composição dos fóruns de educação	Sim	04/12/2025	1
VET 36/2025	PL 5482/2020	Estatuto do Pantanal	Sim	01/11/2025	41
VET 35/2025	PL 2874/2019	Dedução do valor de doações de alimentos	Sim	01/11/2025	7
VET 34/2025	PLP 192/2023	Lei das Inelegibilidades	Sim	31/10/2025	5
VET 33/2025	PLP 58/2025	Prazo para execução de transferências financeiras.	Sim	22/10/2025	1
VET 32/2025	PL 2628/2022	Sanções previstas no Estatuto Digital da Criança e do Adolescente	Sim	18/10/2025	3
VET 30/2025	PL 2641/2019	Licitação no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS	Sim	18/10/2025	8
VET 29/2025	PL 2159/2021	Licenciamento ambiental	Sim	07/09/2025	7*
VET 28/2025	PL 1440/2019	Garantia-Safra para municípios do semiárido do Rio de Janeiro	Sim	07/09/2025	Veto Total
VET 27/2025	PL 1765/2019	Isenção de taxa de navegação de cargas para as regiões norte e nordeste	Sim	07/09/2025	Veto Total
VET 26/2025	PL 2352/2023	Mudanças nas regras de radiodifusão	Sim	31/08/2025	13
VET 25/2025	PL 4872/2024	Alteração da pena para crimes de lavagem de dinheiro ou ocultação de bens, direitos e valores	Sim	29/08/2025	3
VET 24/2025	PL 4870/2024	Fundo de incentivo à visitação a unidades de conservação	Sim	27/08/2025	1
VET 23/2025	MPV 1292/2025	Lei do Crédito Consignado	Sim	24/08/2025	3
VET 22/2025	PL 2674/2025	Aquisição de alimentação escolar	Sim	24/08/2025	1
VET 21/2025	PL 5688/2023	Política Nacional de Enfrentamento da Infecção por Papilomavírus Humano	Sim	23/08/2025	1
VET 20/2025	PLP 177/2023	Número de Deputados Federais	Sim	17/08/2025	Veto Total
VET 19/2025	MPV 1291/2025	Critérios para aplicação do Fundo Social por região e prazo para edição de lei específica	Sim	15/08/2025	2
VET 18/2025	PLS 105/2008	Lei de Apoio às Pessoas Portadoras de Deficiência	Sim	31/07/2025	9
VET 16/2025	PL 3469/2024	Isenções do Fundo Rio Doce	Sim	09/07/2025	1
VET 15/2025	PL 1958/2021	Cotas raciais em concursos públicos	Sim	05/07/2025	3
VET 14/2025	PLS 250/2012	Direitos da pessoa com albinismo	Sim	30/06/2025	1
VET 13/2025	PL 5307/2019	Isolamento prisional para detentos com doenças intestinais	Sim	22/06/2025	1

Última atualização em 29/01/2026

Total: 73 vetos (925 dispositivos)

Veto	Matéria Vetada	Assunto	Sobrestando a Pauta?	Sobrestando a partir de	Quantidade Dispositivos
VET 12/2025	PL 4015/2023	Atividades de risco permanente e dados pessoais de agentes públicos	Sim	08/06/2025	9
VET 10/2025	PLN 26/2024	PLOA 2025	Sim	14/05/2025	1*
VET 7/2025	PLP 68/2024	Regulamentação da reforma tributária	Sim	05/03/2025	10*
VET 4/2025	PL 2687/2022	Classificação de Diabetes Tipo 1 como deficiência	Sim	05/03/2025	Veto Total
VET 3/2025	PL 576/2021	Marco Regulatório de Energia "Offshore"	Sim	05/03/2025	16*
VET 1/2025	PL 4537/2024	Reconhecimento das barracas da Praia do Futuro (CE) como patrimônio cultural	Sim	05/03/2025	1
VET 50/2024	PL 3149/2020	Créditos de Descarbonização	Sim	05/03/2025	3
VET 48/2024	PLP 210/2024	Autorização para contingenciamento e bloqueio de emendas parlamentares não impositivas	Sim	05/03/2025	6
VET 47/2024	PLN 3/2024	PLDO 2025	Sim	05/03/2025	156*
VET 39/2024	PL 1205/2024	Revogação de dispositivos da Lei Pelé	Sim	20/02/2025	1
VET 29/2024	PL 1829/2019	Atualização da Lei Geral do Turismo	Sim	20/10/2024	10
VET 27/2024	PL 13/2020	Incentivos à indústria de semicondutores	Sim	13/10/2024	1
VET 26/2024	PLS 135/2010	Estatuto da Segurança Privada	Sim	11/10/2024	8
VET 25/2024	PL 397/2024	Prorrogação de financiamentos rurais em municípios em emergência	Sim	11/10/2024	Veto Total
VET 24/2024	PL 5979/2019	Uso do vale-cultura para atividades esportivas	Sim	06/10/2024	Veto Total
VET 23/2024	PL 4731/2023	Isenção de IPI sobre móveis e eletrodomésticos para vítimas de desastres	Sim	06/10/2024	Veto Total
VET 22/2024	PL 2246/2022	Regime escolar especial para alunos impossibilitados de ir à escola	Sim	07/09/2024	2
VET 18/2024	PL 5230/2023	Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional	Sim	01/09/2024	3
VET 17/2024	PL 5395/2023	Política Nacional de Assistência Estudantil - PNAES	Sim	04/08/2024	6
VET 14/2024	PL 1213/2024	Servidores de carreiras do Poder Executivo Federal	Sim	03/07/2024	5*
VET 12/2024	PL 2/2024	Prazo de avaliação, pelo TCU, do incentivo fiscal para troca de máquinas	Sim	28/06/2024	1
VET 10/2024	PL 2796/2021	Incentivo fiscal aos jogos eletrônicos brasileiros independentes	Sim	05/06/2024	1
VET 46/2023	PL 3954/2023	Títulos de capitalização como garantia para execução de	Sim	03/03/2024	4*

## VETOS EM TRAMITAÇÃO

Última atualização em 29/01/2026

Total: 73 vetos (925 dispositivos)

Veto	Matéria Vetada	Assunto	Sobrestando a Pauta?	Sobrestando a partir de	Quantidade Dispositivos
obras					
VET 18/2023	MPV 1162/2023	Programa Minha Casa, Minha Vida	Sim	13/08/2023	11
VET 14/2023	PLS 68/2017	Lei Geral do Esporte	Sim	15/07/2023	340*
VET 9/2023	MPV 1151/2022	Áreas de Reserva Legal	Sim	25/06/2023	1
VET 30/2022	MPV 1089/2021	Despacho gratuito de bagagem	Sim	15/07/2022	2

\* VET 29/2025 - 52 dispositivos já apreciados.

\* VET 10/2025 - 3 dispositivos já apreciados.

\* VET 7/2025 - 36 dispositivos já apreciados.

\* VET 3/2025 - 8 dispositivos já apreciados.

\* VET 47/2024 - 8 dispositivos já apreciados.

\* VET 14/2024 - 2 dispositivos já apreciados.

\* VET 46/2023 - 10 dispositivos já apreciados.

\* VET 14/2023 - 53 dispositivos já apreciados e 4 dispositivos prejudicados.